DIÁRIO OFICIAL Nº 35.509  99Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2023

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1135/2023 – DGP/SEAP
BELÉM, 10 DE AGOSTO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo ao servidor DAVID FELIPE SAN-
TOS LICÁ, Assistente Administrativo, Matrícula nº 5925176/2 no período
de 23/07/2023 a 30/07/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 973991
LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1137/2023 – DGP/SEAP
BELÉM, 10 DE AGOSTO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo ao servidor JOHN KLEBER MOU-
RA DA SILVA, Policial Penal, Matrícula nº 54195758/2 no período de
29/07/2023 a 05/08/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 973993
LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1138/2023 – DGP/SEAP
BELÉM, 10 DE AGOSTO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor ALINE MACHADO
MORENO, Téc. em Gestão Penitenciária – Serviço Social, Matrícula nº
5952905/1, no período de 28/07/2023 a 04/08/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 973988
LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1139/2023 – DGP/SEAP
BELÉM, 10 DE AGOSTO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor SAGMA LUCENA RA-
MOS, Policial Penal, Matrícula nº 5970448/1, no período de 17/07/2023 a
24/08/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 973989
EXTRATO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
Autorizado pelo Processo PAE nº 2023/123373
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACÃO PENITENCIÁRIA
Nome: THAMIRIS HENRIQUES SANTOS
Cargo: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Admissão: 11/08/2023 Término Vínculo: 10/08/2024
Nome: LUCIENE CARLA SANTOS TAVARES
Cargo: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Admissão: 11/08/2023 Término Vínculo: 10/08/2024
Nome:  ALESSANDRO HOLANDA CARDOSO
Cargo: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Admissão: 17/08/2023 Término Vínculo: 16/08/2024
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 974467
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 017/2023/SECULT
PROCESSO Nº: 2023/367157
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a contratação de empresa para
a realização do serviço de recarga anual de extintores, conforme especi-
ficações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do
Edital. Este Termo de Contrato vincula-se aos termos da Cotação Eletrônica
012/2023, identificada no preâmbulo e à proposta vencedora, independen-
temente de transcrição. A quantidade de extintores e os espaços a serem
atendidos estão especificamente discriminados no Termo de referência a
este Contrato.
DATA DE ASSINATURA: 16.08.2023
VIGÊNCIA DO CONTRATO16.08.2023 A 15.08.2024
ORIGEM: Cotação Eletrônica 012/2023

VALOR GLOBAL: R$ 21.565,00 (vinte e um mil quinhentos e sessenta e
cinco reais)
 ORÇAMENTO Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 01500000001-
000000 (Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339030 –MATERIAL
DE CONSUMO PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C AÇÃO: 283218 FUNCIO-
NAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-833.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Fernando Vilhena Júnior e Anderson Luiz Lemos
Gonçalves
CONTRATADA: MAIS GAS INDÚSTRIA DE GASES LTDA - CNPJ sob o nº
25.089.951/0001-00
ENDEREÇO: Rodovia do Tapanã, número 75, Bairro do Tapanã, CEP 66.825-
522, Belém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 974403
CONTRATO
CONTRATO: 018/2023/SECULT
PROCESSO Nº: 2022/1226171
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a prestação de serviços EMER-
GENCIAIS DE RESTAURAÇÃO DOS ESPELHOS DECORATIVOS DO SALÃO
NOBRE DO THEATRO DA PAZ, conforme especificações e quantitativos es-
tabelecidos no Termo de Referência. Este instrumento se vincula ao ato
que autorizou a contratação direta e à respectiva proposta, e aos anexos
desses documentos.
Discriminação do objeto.

Item Especificação Unid. Valor Total

01

SERVIÇOS EMERGENCIAIS DE
RESTAURAÇÃO DOS ESPELHOS

DECORATIVOS DO SALÃO NOBRE
DO THEATRO DA PAZ

Unidade R$264.627,21

Valor Total R$264.627,21

DATA DE ASSINATURA: 26.07.2023
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 dias, contados da data de assinatura do
contrato.
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2023
VALOR GLOBAL: R$264.627,21 (duzentos e sessenta e quatro mil, seiscen-
tos e vinte e sete reais e vinte e um centavos).
 ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 7590 - Revitalização de Espaços Cul-
turais PTRES: 157590 FONTE : 02500000001 ( Recurso ordinário) NATU-
REZA DA DESPESA: 449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES PI: 103REFTEPBE
AÇÃO: 279919 FUNCIONAL PROGRAMATICA: 13.391.1503-7590.
PROJETO ATIVIDADE: 7590 - Revitalização de Espaços Culturais PTRES:
157590 FONTE : 01500000001 ( Recurso ordinário) NATUREZA DA DES-
PESA: 449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES PI: 103REFTEPBE AÇÃO: 279919
FUNCIONAL PROGRAMATICA: 13.391.1503-7590.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: FRANCISCO RODOLFO CASTRO REIS Matrícu-
la: 5964072/2
CONTRATADA: MARQUISE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA – CNPJ n.
20.766.346/0001-02
ENDEREÇO: a Rua Três de Maio, n. 286, Bairro Fátima, CEP 66.060-600,
Belém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 973990
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 001/2023 SECULT/ PA
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2022/1085923
OBJETO: O presente Termo tem por objeto estabelecer a mútua cooperação
entre os partícipes, visando a execução, pela Companhia de Portos e Hidrovias
do Pará — CPH, dos projetos e das obras de requalificação completa do Arma-
zém 10, cujo pavimento térreo deverá ser utilizado para ampliação do termi-
nal hidroviário e área administrativa da CPH, enquanto o pavimento superior
destinado às áreas administrativas da CDP. Os projetos, e consequentes obras
de execução, deverão incluir o Levantamento de Danos e Diagnóstico da edi-
ficação (Consultoria de Restauro), Arquitetura, Fundação e Estrutura, Elétrica
e SPDA, Sistema de Combate à Incêndio e Pânico, Hidráulica e Sanitário, e
Programação Visual, sendo de responsabilidade exclusiva da CPH.
O prazo para a finalização destes serviços é até 30/06/2025, tendo como base
de instrumento o acordo celebrado entre a SECULT e a CDP, acima identificado.
ASSINATURA: 18/07/2023.
VIGÊNCIA: 22 (vinte e dois) meses, contado a partir da data de sua assinatura
GESTOR DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: Cada participe indicará
um gestor e seu respectivo substituto (pessoa física) para acompanhar a
execução deste acordo. Ao gestor do Acordo de Cooperação Técnica da
SECULT, competirá dirimir as dúvidas que surgirem na sua execução e de
tudo dará ciência à Administração da SECULT.
Ursula Vidal Santiago de Mendonça
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Márcio Tavares de Sousa
COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ – CPH

Protocolo: 974002